I - RELATÓRIO:

Apresenta-se nas Comissões de competência, conforme normas regimentais (art. 62,
63 e 65), o Projeto de Lei nº 10/2025, que visa autorização legislativa para proceder à abertura de
Crédito Adicional Especial por Superávit, no valor de R$ 1.790.403,62 (um milhão, setecentos e
noventa mil, quatrocentos e três reais e sessenta e dois centavos), destinados a atender a
Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano SEMOD, em suas ações, proveniente
das contribuições da COSIP, FEP e CIDE.

Foi anexo aos autos o demonstrativo referente aos Recursos disponibilizados, bem

[...]

adicional suplementar do superávit dos recursos do FEP, CIDE e COSIP, se destina para as
seguintes finalidades:

CIDE - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - destinado para custeio de
Pavimentação, Drenagem, Urbanização e Recuperação de Vias, no valor de  R$ 73.854,04
(setenta e três mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e quatro centavos). Material de
consumo (combustível).
COSIP - Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública - destinado para
custeio de Manutenção, Conservação e Ampliação de Iluminação Pública, no valor de   R$
1.486.742,87 (um milhão e quatrocentos e oitenta e seis reis mil e setecentos e quarenta e

[...]

Material de consumo, mão de obra especializada e
Obras e Instalações. Com esse recurso, a secretaria tem objetivo de priorizar a iluminação
da rua que da acesso ao Rei Davi.

FEP- Fundo Especial do Petróleo Pavimentação - destinados Drenagem, Urbanização e
Recuperação de Vias, no valor de R$ 229.806,71 (duzentos e vinte nove mil e oitocentos e
seis reais e setenta e um centavos). Material de consumo  (peças e Combustível).

É o Relatório.

II - VOTO DO RELATOR:
 

Ao apreciar o projeto em questão, verificou-se que foi eleito o expediente legislativo
correto, bem como, observada a competência para iniciativa de lei (art.